[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº 8.393
De 07 de abril de 2006

Dispõe sobre a regulamentação da Lei Complementar nº 133/03, que dispõe sobre o uso dos passeios públicos para colocação de mesas e cadeiras, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e de acordo com o que estabelece a Lei Complementar nº 133/03;

D E C R E T A :

Art. 1º Este Decreto regulamenta a Lei Complementar nº 133, de 10 de dezembro de 2003, que dispõe sobre o uso dos passeios públicos para colocação de mesas e cadeiras.

Art. 2º A ocupação dos passeios públicos para a colocação de mesas e cadeiras será permitida desde que o estabelecimento cumpra as exigências estabelecidas pela Lei Complementar nº 133/03 e por este Decreto e obtenha a autorização da Prefeitura Municipal.

Art. 3º As mesas e cadeiras ficarão próximas ao alinhamento predial, podendo ocupar até 2/3 da largura do passeio público, desde que a faixa livre para a circulação de pedestres não seja inferior a 90 (noventa) centímetros, livre das árvores e outros equipamentos públicos (lixeiras, postes, orelhões, etc...).

Art. 4º O requerimento de autorização deverá ser protocolado na Prefeitura, endereçado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, instruído com cópia do alvará de funcionamento do estabelecimento, certidão negativa de débitos municipais, anuência dos vizinhos limítrofes, planta do imóvel e croqui detalhado demonstrando a disposição das mesas e cadeiras.

..........Continuação do Decreto nº 8.393..........
Art. 5º Deferido o requerimento de autorização, o interessado deverá providenciar, às suas custas, a demarcação da faixa livre de circulação de pedestres em tinta amarela tipo sinalização de trânsito com 10 (dez) centímetros de espessura.

Art. 6º O proprietário do estabelecimento requerente responsabilizar-se-á, mediante termo próprio fornecido pela Prefeitura, por eventuais acidentes envolvendo pessoas que estejam utilizando as mesas e cadeiras colocadas no passeio público.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de 2006 (dois mil e seis)

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO NIGRO FALCOSKI

Secretário de Desenvolvimento Urbano

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2006 - (“RC”).
PAGE
1

[image: image1.jpg]